
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIII Nº 10.405

Piracicaba, 20 de outubro de 2010

PODER EXECUTIVO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 147/2010
Objeto: fornecimento parcelado de ração.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S)       ITEM (S)
Comercial Concorrent Lt a Epp.       02, 03, 04.
GEB Comércio de Produtos Agropecuários Lt da Me.     01.

Piracicaba, 18 de outubro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 158/2010

Objeto: prestação de serviços de infraestrutura e alimentação para a
realização da 7ª Conferência Municipal de Saúde.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
Marrom Glacê Alimentos Lt da Epp. 01.

Piracicaba, 18 de outubro de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE DO DIA 18 DE OUTUBRO DE 2010

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
“INDEFERIDO”  de acordo com laudo expedido pelo SESMT e, nos termos
do artigo 1º, § 1º da Lei Complementar 146, de 19/12/2002.
Fabiana Vieira Miranda, nº funcional 81.919-2, Encarregado de Equipe,
junto à Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, Protocolo nº
122171/2010.
Maria Isabel Gimenez Coleto de Lima, nº funcional 12.635-4, Monitor de
CEC, junto à Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, Protocolo
nº 122171/2010.
Maria José Matavelli Sotopietro, nº funcional 6.680-5, Monitor de CEC,
junto à Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, Protocolo nº
122172/2010.

“DEFERIDO”  de acordo com laudo expedido pelo SESMT e, nos termos
do artigo 1º, § 1º da Lei Complementar 146, de 19/12/2002.
Ailton Pereira Maciel, nº funcional 12.269-4, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 122157/2010.
Antonio da Silva, nº funcional 7.705-8, Operador de Máquinas, junto à
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a partir da data do
requerimento, Protocolo nº 122166/2010.
Benedito Antonio de Carvalho, nº funcional 7.864-8, Soldador, junto à
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a partir da data do
requerimento, Protocolo nº 122162/2010.
Carla Marcussi, nº funcional 16.561-6, Médico Veterinário, junto à Secretaria
Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 122144/2010.
Cláudio Cristiano Antunes, nº funcional 16.459-2, Operador de Máquinas,
junto à Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a partir da data
do requerimento, Protocolo nº 122164/2010.
Dinival José Bernardino, nº funcional 8.158-4, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 122155/2010.

Elias Gamaliel dos Santos, nº funcional 12.224-6, Motorista, junto à
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a partir da data do
requerimento, Protocolo nº 122154/2010.
Eliseu Nabas Gonçalves da Silva, nº funcional 10.099-6, Serviços Gerais,
junto à Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a partir da data
do requerimento, Protocolo nº 122147/2010.
Fabio Luiz Botão, nº funcional 10.177-1, Operador de Máquinas, junto à
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a partir da data do
requerimento, Protocolo nº 122168/2010.
Francisco Augusto Grela, nº funcional 12.326-6, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 122163/2010.
Francisco Doclair Bernardelli, nº funcional 12.126-7, Operador de Máquinas,
junto à Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a partir da data
do requerimento, Protocolo nº 122169/2010.
Geraldo Antonio Brancalion, nº funcional 15.685-3, Motorista, junto à
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a partir da data do
requerimento, Protocolo nº 122156/2010.
José Alvair Braz, nº funcional 7.780-7, Chefe de Turma, junto à Secretaria
Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 122141/2010.
Luiz Antonio Bernardelli, nº funcional 4.484-2, Operador de Máquinas, junto
à Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a partir da data do
requerimento, Protocolo nº 122165/2010.
Marianna Ricciardi Curi, nº funcional 81.768-6, Médico Veterinário, junto à
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a partir da data do
requerimento, Protocolo nº 122145/2010.
Nozor Sturion Junior, nº funcional 8.606-9, Operador de Microcomputador,
junto à Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a partir da data
do requerimento, Protocolo nº 122161/2010.
Paulo Sérgio Rodrigues de Oliveira, nº funcional 15.742-1, Operador de
Máquinas, junto à Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a
partir da data do requerimento, Protocolo nº 122167/2010.
Pedro Luiz Coury, nº funcional 12.298-3, Motorista, junto à Secretaria Mu-
nicipal de Defesa do Meio Ambiente, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 122153/2010.
Rudnei Antonio Medeiros, nº funcional 10.156-8, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a partir da data do
requerimento, Protocolo nº 122146/2010.
Sidney Rodrigues Junior, nº funcional 16.563-2, Fiscal de Serviços Públicos,
junto à Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a partir da data
do requerimento, Protocolo nº 122149/2010.
Sinval de Jesus Sarto, nº funcional 5.217-8, Chefe de Setor, junto à
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a partir da data do
requerimento, Protocolo nº 122151/2010.
Valentim Gonçalves da Silva, nº funcional 12.258-4, Motorista, junto à
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a partir da data do
requerimento, Protocolo nº 122158/2010.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
“DEFERIDO”: nos termos do artigo 201 § 9º, da CF/88 e Lei Municipal
2188/75.
Rebeca Tegon Vaz, nº funcional 8.463-1, Chefe de Setor, junto à Secretaria
Municipal de Administração, devendo ser averbado o tempo de: 01 (um)
ano, 03 (três) meses e 20 (vinte) dias , relativos ao período de 02/01/1985
a 21/04/1986, prestados à Empresas Privadas, Protocolo nº 101396/2009.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
“DEFERIDO”
Leila Maria Fonseca da Silva, foi servidor(a) desta  Municipalidade onde
exerceu a função de Estagiário, junto à Coordenadoria do Bem Estar So-
cial, conforme segue: no período de 03/04/1978 a 15/06/1978, regido(a)
pela Consolidação das Leis do Trabalho, contando com um tempo de
serviço prestado de: 74 dias ou  02 (dois) meses e 14 (catorze) dias,
sendo a contribuição previdenciária recolhida em favor do I.N.S.S. – Instituto
Nacional de Seguridade Social, Protocolo nº 118950/2010.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA
“DEFERIDO”
Maria Cristina Dal Pozzo Arzolla, é servidor(a) desta Municipalidade, com
registro funcional nº 9.495-1, Professor de Educação Física, junto à
Secretaria Municipal de Turismo, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Piracicaba, admitido(a) em 22/03/1990 e
nomeado(a) em 27/12/1996, contando com um tempo de serviço prestado
nesta Prefeitura de: 18 (dezoito) anos, 02 (dois) meses e 07 (sete) dias ,
referentes ao período 22/03/1990 a 01/09/2010, tendo sido descontados
03 (três) dias de faltas injustificadas e 02 (dois) anos e 03 (três) meses
de afastamento sem vencimentos, Protocolo nº 103126/2010.

LICENÇA AMAMENTAÇÃO
“DEFERIDO”  01 (um) descanso diário de ½ hora, nos termos do artigo
396 da CLT.
Silvia Mônica Pedrolli Cotrin, nº funcional 15.432-5, Professor de
Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo
nº 119367/2010.

Vanessa Eudóxia Barioto, nº funcional 17.062-9, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 119359/
2010.

LICENÇA GALA
“DEFERIDO” 09 dias , conforme artigo 320, § 3º, da CLT.
Flavia Cristina Gonzáles, nº funcional 18.225-1, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 10/09/2010,
Protocolo nº 121766/2010.

“DEFERIDO”  08 dias , nos termos do artigo 66, II, da Lei Municipal 1972/
72.
Juliana Regina dos Santos, nº funcional 15.883-2, Técnico de Enfermagem,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 25/09/2010, Protocolo
nº 120570/2010.

“DEFERIDO”  05 dias , nos termos do artigo 66, II, da Lei Municipal 1972/
72.
Bruno Roberto Ariede, nº funcional 16.034-1, Guarda Civil CL/2, junto à
Guarda Civil do Município de Piracicaba, a contar de 25/09/2010, Protocolo
nº 120954/2010.

LICENÇA NOJO
“DEFERIDO” 06 dias , nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/
72.
José Alves de Lima, nº funcional 12.289-8, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, a contar de 16/09/2010, Protocolo nº 120237/2010.

“DEFERIDO” 02 dias , nos termos do artigo 66, V, da Lei Municipal 1972/
72.
Letícia Heleno Castilho Abe, nº funcional 14.829-7, Médico Plantonista,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 10/09/2010, Protocolo
nº 122594/2010.

 “DEFERIDO” 02 dias , conforme artigo 473, I, da CLT.
Aline Furlan Libardi, nº funcional 17.316-3, Auxiliar de Farmácia, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 23/09/2010, Protocolo nº
118019/2010.

LICENÇA PATERNIDADE
“DEFERIDO” 01 dia,  conforme artigo 7º da Lei Municipal 3966/95 com
nova redação dada pela Lei Municipal 5048 de 22/10/2001.
Carlos Augusto Ferreira Salles, nº funcional 14.613-9, Médico Plantonista,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 10/09/2010, Protocolo
nº 119274/2010.

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA SEM REDUÇÃO DE VENCIMENTOS
“INDEFERIDO”  conforme parecer da Procuradoria Geral.
Sandra Cristina Baldo Capello, nº funcional 12.195-5, Merendeiro, junto à
Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 115006/2010.

Piracicaba, 18 de Outubro de 2010

Newton Yasuo Furucho
     Secretaria Municipal de Administração.

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 160/2010

Aquisição de impressoras

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: MARSAN
SISTEMAS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA. ME, GRUPO INBR
COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA. ME, JR MIELLI COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE REPRESENTAÇÃO COMERCIAL  EPP e BBCOMP
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA INFORMÁTICA  LTDA. EPP ,
DELIBEROU, por DESCLASSIFICAR a empresa GRUPO INBR
COMÉRCIO DE INFORMÁTICA  LTDA. ME por cotar produto
descontinuado e CLASSIFICAR as propostas das demais empresas.

Após disput a, negociação, análise das document ações apresent adas
e parecer do Centro de Informática DELIBEROU por HABILITAR e
APROVAR o item 01  para a empresa MARSAN SISTEMAS E COMÉRCIO
DE INFORMÁTICA LTDA. ME.

Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 19 de outubro de 2010.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, quarta-feira, 20 de outubro de 20102

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 167/2010. Processo nº: 1 11195/2010.
Objeto : fornecimento parcelado de água mineral sem gás, durante o exercício
de 2011. Início da Sessão Pública : 03/11/2010 às 09h00, na Sala de
Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio
Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 168/2010. Processo nº: 1 16573/2010.
Objeto : fornecimento parcelado de água mineral sem gás, durante o exercício
de 2011. Início da Sessão Pública : 03/11/2010 às 09h30, na Sala de
Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio
Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 169/2010. Processo nº: 1 18492/2010.
Objeto : prestação de serviços de aulas de yoga, durante o exercício de
2011. Início da Sessão Pública : 03/11/2010 às 10h00, na Sala de Licitações
da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras, sito
a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30 às 16h30.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024, ou poderão ser solicitados através
do e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br. Piracicaba, 19 de outubro de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departam,ento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 148/2010
Aquisição de cartuchos e toners para impressora

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: EDNA APARECIDA
GALLI TONELOTTO, COMERCIAL CONCORRENT LTDA EPP.e BBCOMP
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA INFORMÁTICA  LTDA. EPP ,
DELIBEROU, por CLASSIFICÁ-LAS .

Após disput a, negociação, análise das document ações apresent adas e
parecer da Unidade Requisit ante, DELIBEROU por HABILITAR e
APROVAR o item 01  para a empresa EDNA APARECIDA GALLI
TONELOTTO.

Ficam cancelados os itens 02 e 03.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal n.º 10.520/02.

Piracicaba, 19 de outubro de 2010.

MAÍRA MARTINS DE OLIVEIRA PESSINI
Pregoeira

COMUNICADO

Pregão Presencial nº. 134/2010
Aquisição de equipamentos de informática

A Pregoeira comunica que, conforme p arecer da Unidade
Requisit ante e devidamente fundament ado no artigo 49 da Lei Federal
n.º 8.666/93 e suas alterações, e Homologação do Sr . Prefeito Munici-
pal, DELIBEROU por  REVOGAR a presente licit ação.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/2002.

Piracicaba, 19 de outubro de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que se acham abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Carta Convite 69/2010
Objeto: Prestação de serviços de pintura com fornecimento de material mão-
de-obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 27/10/2010 às 11 horas.
Abertura das Propostas: 27/10/2010 às 14 horas.

Modalidade: Carta Convite 70/2010
Objeto: Realização de Projeto executivo de adequação das instalações
lógicas. Entrega das Propostas: 27/10/2010 às 11 horas. Abertura das
Propostas: 27/10/2010 às 14 horas.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h.
às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 18 de
outubro de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Aditamento ao Convênio nº 141/2010 que entre si celebram a Prefeitura
do Município de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO PIRACICABANA DE
VOLEIBOL  (SELAM).
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 42/2010.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.372, de 18 de dezembro de 1.997.
Objeto: desenvolvimento de modalidade de Voleibol Feminino.
Prazo: até 31/12/2010.
Valor: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
Data: 13/01/2010.

DO ADITIVO
Proc. Admin.: nº 42/2010.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.372, de 18 de dezembro de 1.997.
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Data: 02/09/2010.

Contratada: M. M. SCROCCA ELETRONICO LTDA. - ME (SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 96.226/2010.
Licitação: Pregao Eltrônico nº 109/2010
Objeto: aquisição de câmeras digitais.
Valor: R$ 10.105,00 (dez mil e cento e cinco reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/10/2010.

Contratada: LUCIENE MAIA DE PAULA ME. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 97.058/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 138/2010.
Objeto: aquisição e instalação de centrais de recreação infantil.
Valor: R$ 331.200,00 (trezentos e trinta e um mil e duzentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 04/10/2010.

Contratada: DOCES E CONSERVAS MARTINI LTDA. (SEMA)
Proc. Admin.: nº 18.370/2010.
Licitação: Edital de Concorrência nº 08/2010.
Objeto: outorga de concessão de uso, a título oneroso, dos boxes nº 144,
145, 146 e 147 do Mercado Municipal, destinados a comercialização,
atendendo ao consumidor final.
Valor: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).
Prazo: 10 (dez) anos.
Data: 05/10/2010.

Contratada: G.A.G. CONSTRUTORA LTDA. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 86.425/2010.
Licitação: Carta Convite nº 50/2010.
Objeto: execução de obras para iluminação de passeios de sistema de
lazer: Morumbi – Rua Benedito Glicério Teixeira, Morato – Rua Feud Heldu
Kraid, Jardim Itapuã – Rua Lélio Ferrari e Nova Piracicaba – Rua Ernest
Mahle, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 71.623,69 (setenta e um mil, seiscentos e vinte e três reais e
sessenta e nove centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 17/09/2010.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MARCOFARMA DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 108.577/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 70/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos líquidos, semi-sólidos
e pomadas.
Valor: R$ 2.848,00 (dois mil, oitocentos e quarenta e oito reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Proc. Admin.: nº 108.577/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 70/2009.
Objeto: supressão de valor.
Valor: R$ 712,00 (setecentos e doze reais).
Data: 28/09/2010.

Aditamento ao Contrato – Contratada: AETUP – ASSOCIAÇÃO DAS
EMPRESAS DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO DE PIRACICABA
(SEMUTTRAN)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 810/2003.
Suporte Legal: Lei Municipal n.º 4.176/96 e Decreto Municipal n.º 7.428/
96.
Objeto: outorga de concessão para exploração dos serviços de transporte
coletivo de passageiros.
Prazo: 25/10/2003.
Data: 26/02/1999.

DO ADITAMENTO
Proc. Admin.: nº 810/2003.
Suporte Legal: Lei Municipal n.º 4.176/96 e Decreto Municipal n.º 7.428/
96.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 05/10/2010.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: SILVIO BARBOSA
MARIOTO. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Adm. nº 68.388/2007
Dispensa de Licitação - Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.

Objeto: locação do imóvel localizado na Rua Vitório Laerte Furlan, nº
1.023, Bairro Algodoal, onde abrigará a Unidade Básica de Saúde.
Valor: R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais)mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/08/2007.

DO ADITAMENTO - PRAZO
Proc. Adm. nº 68.388/2007
Dispensa de Licitação - Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 992,63 (novecentos e noventa e dois reais e sessenta e três
centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/10/2010.

Aditamento ao Contrato – Contratada: MARQUES ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA. – EPP (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 108.109/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 74/2009.
Objeto: execução de obras para construção de quadra poliesportiva em
concreto para alunos das Escolas Municipais dos Bairros Jardim Monte
Rey, Glebas Califórnia, Jardim Oriente e Parque 1º de Maio, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 281.800,00 (duzentos e oitenta e um mil e oitocentos reais).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 14/12/2009.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 108.109/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 74/2009.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 27/08/2010.

Contratada:  CONSTRUTORA UNAÍ LTDA- EPP. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 94.045/2010.
Licitação: Carta Convite nº 58/2010.
Objeto: execução de obras para construção de ponto de entrega de entulho,
no Loteamento Park Monte Rey I, Bairro Parque Residencial Piracicaba –
Rua Giovani Ferrazo, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 42.077,98 (quarenta e dois  mil, setenta e sete reais e noventa e
oito centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 01/10/2010.

Contratada:  CONSTRUTORA UNAÍ LTDA- EPP. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 83.717/2010.
Licitação: Carta Convite nº 53/2010.
Objeto: execução de obras para reforma da Escola Municipal de Ensino
Fundamental José Francisco Alves localizada a Rua Antonio F. De Lima,
no Bairro Vila Industrial, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 100.217,94 (cem  mil, duzentos e dezessete reais e noventa e
quatro centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 14/09/2010.

Contratada:  CONSTRUTORA UNAÍ LTDA- EPP. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 89.600/2010.
Licitação: Carta Convite nº 49/2010.
Objeto: execução de obras para construção de praças recreativas,
iluminação e passeios, Jardim Santa Ignês II – Rua Alecrim, Jardim Alvorada
– Rua Elizeth Cardoso e Vila Independência – Praça Lázaro Luiz Zamenhof,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 73.103,32 (setenta e três mil, cento e três reais e trinta e dois
centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 17/09/2010.

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 116.681/09.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades praticadas por servidor
lotado na Guarda Civil, quanto à possível transgressão disciplinar.

Conclusão: A  Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo enquadramento
da conduta da guarda civil RITA DE CÁSSIA MARIN no artigo 38, incisos III
e IV, e do guarda civil MÁRCIO THOMAZIN nos artigos 28, incisos III e IV, e
38, inciso IV, ambos sujeitos à penalidade prevista no artigo 35, inciso IV,
todos da Lei Complementar nº 67/96, devendo-se, portanto, proceder-se à
ABERTURA DOS RESPECTIVOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
DISCIPLINARES.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

PROCURADORIA GERAL

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA



PIRACICABA, quarta-feira, 20 de outubro de 20103

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 122.263/07.

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar contra o servidor público mu-
nicipal, Sr. ANTÔNIO CARLOS ROSSETO LACERDA, lotado na Secretaria
Municipal de Educação, com fundamento no artigo 195, inciso III e V, todos
da Lei nº 1.972/72 – ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE PIRACICABA.

Conclusão: A  Comissão, CONCLUI, por unanimidade, que resta
configurado a infração administrativa prevista no artigo 195, inciso III sendo
cabível a aplicação da penalidade de suspensão prevista no artigo 201,
inciso IV, da Lei nº 1.972/72.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 18 Outubro 2.010

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003849/2010 GIULLIANO TONIN
003850/2010 SEMOB
003851/2010 ALEX BORGATO BASSETTO
003852/2010 MANOEL ANTONIO MENDES RAMALHO
003853/2010 ESTEQUI & ESTEQUI LTDA - ME
003854/2010 NOVELLO ALARMES LTDA - ME
003855/2010 INSS
003856/2010 CLECIR TEREZINHA PRADO
003857/2010 ALCIDES DE JESUS FERNANDES
003858/2010 2ª VARA CÍVEL
003859/2010 SEDEMA
003860/2010 S.V.N. EMPREENDIMENTOS
003861/2010 S.V.N. EMPREENDIMENTOS
003862/2010 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
003863/2010 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO

ELETROMECÂNICA
003864/2010 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO

ELETROMECÂNICA
003865/2010 DIP’S HOTEL LTDA.
003866/2010 ONOFRE DOS ANJOS VIEIRA
003867/2010 FABIO ISRAEL DE ARRUDA - ME
003868/2010 VER. LAÉRCIO TREVISAN JÚNIOR
003869/2010 VER. LAÉRCIO TREVISAN JÚNIOR
003870/2010 MARIA APARECIDA MANOEL
003871/2010 JOSÉ CARLOS SARKIS
003872/2010 LUIZ CANHADA
003873/2010 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Despachos

Protocolos Processo Interessado
003568/2010 002326/2010 ASSESSORIA JURIDICA: “Arquivado”.
003625/2010 002364/2010 WALDIHE MENDES DA SILVA: “Concluído”.
003692/2010 TERRAS DE ARTEMIS: “Deferido”.
003694/2010 COMGÁS: “Concluído”.
003751/2010 002364/2010 WALDIHE MENDES DA SILVA: “Concluído”.
003806/2010 002451/2010 SEMOB - CENTRAL DE OBRAS I E II: “Deferido”.
003844/2010 000058/2010 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.

DECISÃO

Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei
e baseado no Relatório Conclusivo da Comissão Permanente Sindicante
de Avaliação de Desempenho,  homologa e ratifica o procedimento da
Comissão Permanente Sindicante de Avaliação de Desempenho nos
respectivos processos.

Objeto: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS FUNCIONÁRIOS: Thiaqo
Cardoso Pellegrini, Cintia Cristina Lago Zavarize Evangelista, Antonio Jorge
Ometto, Susana Vinhas Fernandes, Suzana Maria de Oliveira, Carlos
Eduardo Gama Dias, Ademir Aparecido Polisel, Marcelo Henrique Teodoro
Ribeiro, Fabio Alessandro Luiz, José Carlos de Almeida, Douglas Sarti
Toledo.

Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento favorável
à confirmação dos servidores em estágio probatório.

Piracicaba, 18 de outubro de 2010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do Semae

GABINETE DO PRESIDENTE

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2010/1999
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 0162/2010
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
MATERIAIS PARA LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E HIGIENE PESSOAL.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a)
Pregoeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe
à(s) empresa(s) conforme abaixo:

EMPRESA LOTES VALOR
COMERCIAL CENTER VALLE LTDA 1  R$ 248,00
EDNA APARECIDA GALLI TONELOTTO 2,3,6,7,8,12, R$ 20.250,48

14,16,17,18
LINPA’S PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA. 4,15,19,24 R$ 13.358,70
SS SILVEIRA & SILVEIRA COMERCIAL LTDA. EPP 23 R$ 7.348,00
TERRÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 5,9,13 R$ 6.810,00
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 48.015,18

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 13 de outubro de 2010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

GABINETE DO PRESIDENTE

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2010/2220
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 0166/2010
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 14,5
(CATORZE VÍRGULA CINCO) TONELADAS DE CARVÃO ATIVADO PRÉ-
UMIDIFICADO, SEM DISPERSÃO DE PÓ.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a)
Pregoeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe
à(s) empresa(s) conforme abaixo:

EMPRESA LOTES VALOR
MADECARBO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME 1  R$ 48.575,00
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 48.575,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 15 de outubro de 2010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PORTARIA n° 2178

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municip al de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP , usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municip al n° 1972, de
07/11/1972, resolve: exonerar a pedido o Senhor MIGUEL TOMAZ DA
SILVA, port ador do R.G . n° 17.837.291, a p artir de 05 de outubro de 2010,
com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do emprego
em comissão CL T, criado pela Lei Municip al nº 2727/1985, de CHEFE
DO SETOR DE MANUTENÇÃO E CONTROLE (ETAS PIRACICABA/
SALTINHO), referência salarial 13 A a 15 E, que ocup a neste SEMAE.
Piracicaba, 06 de outubro de 2010
                                                    Presidente do SEMAE

CONVOCAÇÃO - ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 166/2010 - PROCESSO N.º 2220/2010

Convocamos a empresa MADECARBO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
– ME., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 04.349.295/0001-67, na pessoa com
poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal
de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem
como objeto o fornecimento de 14,50 (quatorze vírgula cinquenta) toneladas
de Carvão Aditivado Em Pó.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 21 e 22 de outubro de 2010, das
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
novembro, 2200, Piracicaba/SP.

Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no subitem 11 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Piracicaba, 18 de outubro de 2010

Helen Takara
Assessora Administrativa

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

Administração

Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação

Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, quarta-feira, 20 de outubro de 20104


